(178 W.)

Hilfen zu Text 12:

(1) **ubi**: sobald; zur Konstruktion: der *ubi*-Satz geht bis *patebant* (Z. 3); (2) **aemula, ae f**: Konkurrentin; (3) **ab stirpe**: von der Wurzel her, völlig; (4) **miscere**: hier: in Verwirrung bringen; (5) **optanda**: n. pl.: auf *otium, divitiae* bezogen; **aliās**: sonst; (6) **fuere**: = *fuērunt*; **ea**: n. pl.: auf *imperī et pecūniae cupidō* bezogen; (7) **māteriēs, eī f**: Grundlage; (8) **subvortere**: untergraben; (9) **vēnālis, e**: käuflich; **mortālis**: = *mortālēs*; (10) **subigere**: h.: zwingen; **promptus, a, um**: offen; (11) **ex rē**: nach dem wahren Wert; (12) **voltus, ūs m**: h.: gutes Aussehen; (12/13) **crēscere u. vindicārī**: *creverunt, vindicati sunt*; **post**: = *postea*; **contāgiō, ōnis f**: Ansteckung; (14/15) **immutata u. factum**: *erg. est*; (16) **exercere**: h. quälen; **quod tamen vitium**: *vitium, quod tamen*; (17) **ignavos, a, um**: h.: untätig, schlecht.

Text 13: Cicero *Pro Murena* 86-87

Im Herbst 63, zwischen seiner zweiten und dritten catilinarischen Rede, verteidigt Cicero den L. Licinius Murena, einen der designierten Konsuln für 62, gegen den Vorwurf der ungesetzlichen Wählerbeeinflussung. Cicero weist auf die große Gefahr hin, die eine Verurteilung Murenas und damit eine Wiederholung des Wahlgangs (und des Wahlkampfes!) mit sich bringen muß:

- 1 Quae cum ita sint, iudices, primum rei publicae causa – hāc nulla res cuiquam
- 2 potior debet esse – vos pro mea summa et vobis cognita in re publica
- 3 diligentia moneo, pro auctoritate consulari hortor, pro magnitudine periculi
- 4 obtestor, ut otio, ut paci, ut saluti, ut vitae vestrae et ceterorum civium
- 5 consulatis; deinde ego idem et defensoris et amici officio adductus oro atque
- 6 obsecro, iudices, ut ne hominis miseri et cum corporis morbo tum animi
- 7 dolore confecti, L. Murenae, recentem gratulationem novā lamentatione
- 8 obruatis. Modo maximo beneficio populi Romani ornatus fortunatus videbatur,
- 9 quod primus in familiam veterem, primus in municipium antiquissimum
- 10 consulatum attulisset; nunc idem in squalore et sordibus, confectus morbo,
- 11 lacrimis ac maerore perditus vester est supplex, iudices, vestram fidem
- 12 obtestatur, vestram misericordiam implorat, vestram potestatem ac vestras
- 13 opes intuetur. Atque ita vos L. Murena, iudices, orat atque obsecrat: si iniuste
- 14 neminem laesit, si nullius aures voluntatemve violavit, si nemini, odio nec
- 15 domi nec militiae fuit, sit apud vos modestiae locus, sit demissis hominibus
- 16 perfugium, sit auxilium pudori. (182)

Hilfen zu Text 13:

(2) **pro:** h.: im Hinblick auf, mit Rücksicht auf; (3) **consularis** (Adj.): konsularisch, des Konsuls; (5) **idem:** gleichfalls, ebenso; (6) **ut ne:** = *ne*; **cum ... tum:** sowohl ... als auch; (8) **obruere:** zuschütten, verschütten; **modo** (Adv.): eben noch; (13) **ops:** Möglichkeit; **intueri:** seinen Blick auf etw. richten; (14) **voluntas:** Gesinnung; (15) **domi nec militiae:** Redewendung! Schlag nach unter *militia!*; (15) **demissus:** bedrückt, niedergeschlagen.

Text 14: Cicero *Pro Milone* 30

Cicero verteidigt P. Annius Milo in einem Mordprozeß. P. Clodius Pulcher, Ciceros „Erzfeind“ und militanter Verfechter populärer Interessen, war bei einer Straßenschlacht mit den bewaffneten Anhängern Milos, der ähnlich wie Clodius, aber im Interesse und mit Duldung konservativer Kreise, ebenfalls eine bewaffnete „Schutztruppe“ unterhielt, getötet worden. Cicero stellt den Sachverhalt so dar, als sei Milo ahnungslos und unvorbereitet in einen Hinterhalt geraten:

- 1 Haec, sicuti exposui, ita gesta sunt, iudices. Insidiator superatus est, vī
- 2 victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est. Nihil dico, quid res
- 3 publica consecuta sit, nihil quid vos, nihil quid omnes boni: nihil sane id
- 4 prosit Miloni, qui hōc fatō natus est, ut ne se quidem servare potuerit,
- 5 quin unā rem publicam vosque servaret. Si id iure fieri non potuit, nihil
- 6 habeo, quod defendam. Sin et ratio doctīs et necessitas barbarīs et
- 7 mos gentibus et ferīs etiam beluīs natura ipsa praescipsit, ut omnem
- 8 semper vim, quācumque ope possent, a corpore, a capite, a vitā suā
- 9 propulsarent, non potestis hoc facinus improbum iudicare, quin simul
- 10 iudicetis omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum telīs aut vestrīs
- 11 sententiīs esse pereundum. Quod si ita putavisset, certe optabilius Miloni
- 12 fuit dare iugulum P. Clodio quam iugulari a vobis, quia se non iugulandum
- 13 illi tradidisset. Insidias factas esse constat, et id est, quod senatus contra
- 14 rem publicam factum iudicavit: ab utro factae sint, incertum est. De hōc
- 15 igitur latum est, ut quaereretur. Ita et senatus rem, non hominem notavit,
- 16 et Pompeius de iure, non de facto quaestionem tulit. (185 W.)

Hilfen zu Text 14:

(3) **consequi**: erreichen, gewinnen; ergänze die entsprechende Verbform v. *consequi* auch hinter *vos* und *omnes boni*; **nihil sane**: ganz und gar nicht; (4) **ne ... quidem**: noch nicht einmal; (5 und 9) **quin**: ohne daß, ohne zu; (10) **incidere in**: auf jem. stoßen; (11) **sententia**: Urteil(sspruch); (12) **fuit**: = *fuisset*; (13) **tradere** + **Gerundiv**: lassen; (14) **uter**: wer von beiden, welcher von beiden; **factae sint**: erg. *insidiae*; (15) **ferre**: = *rogationem ferre*: eine Untersuchung beantragen; **notare**: rügen, tadeln; (16) **ius**: Rechtmäßigkeit; **ferre**: beantragen.